
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 01.07.2024 – 05.07.2024 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

AUTORIZAȚIA NR. 71 / 04.07.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită 

în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare;  

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea de 

către vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în cadrul 

sectorului; 

Având în vedere dispozițiile art. 14 și ale art. 22 alin. (3) și alin. (4) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și 

societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii  



nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 35 alin. (1), art. 36 lit. a), lit. c) și lit. d), art. 37 alin. (1) lit. f) și 

lit. g) și ale alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea 

societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare 

și a depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 alin. (1) și  

alin. (2) lit. d), art. 30 alin. (11), art. 31 alin.(1) lit. b), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale  

art. 38 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea și aprobarea membrilor 

structurii de conducere și a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților reglementate 

de Autoritatea de Supraveghere Financiară,  cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 2 alin. (2) lit. a) și ale art. 5 Secțiunea 14 din Regulamentul A.S.F. 

nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. înregistrată la 

Autoritatea de Supraveghere Financiară cu nr. RG 4765/15.02.2024, completată prin adresele  

nr. RG 7500/15.03.2024, nr. RG 7501/15.03.2024, nr. RG 15472/28.05.2024,  

nr. RG 17107/14.06.2024 și nr. RG 17104/14.06.2024;          

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare cu  

nr. SI/DG 2457.9 / 20.06.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul Eduard Erdeli să dețină funcția-cheie de ofițer de conformitate în 

cadrul S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. 

Art. 2. Se înscrie domnul Eduard Erdeli în Secțiunea 14 din Registrul public al A.S.F. cu  

nr. PFR14RCCO/400042. 

Art. 3. În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data constatării încetării raporturilor contractuale 

între societate și persoana menționată la art. 1, S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. are obligația 

notificării A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 71 / 04.07.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 71 / 04.07.2024. 

VICEPREȘEDINTE 

Maria-Gabriela HORGA 



 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 72 / 05.07.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1), art. 9 alin. (1) lit. c) și ale alin. (7) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare şi societățile de administrare a investițiilor, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 23 alin. (1) lit. a), lit. b), lit. c), lit. d) pct. 2 și alin. (2), art. 31 

alin. (1) lit. d) și alin. (2), art. 32 alin. (1) și alin. (5) și ale art. 33 alin. (1) lit. a) și lit. e) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a 

investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1), alin. (2) lit. b)  

pct. (iii) și alin. (3), art. 22 alin. (6) lit. b), art. 30 alin. (6), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și 

ale art. 38 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea şi aprobarea membrilor 

structurii de conducere şi a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților reglementate 

de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere solicitarea Societății de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A., 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 11450/18.04.2024, completată prin adresele cu  

nr. RG 15732/30.05.2024, nr. RG 15733/30.05.2024, nr. RG 15735/30.05.2024,  

nr. RG 15736/30.05.2024, nr. RG 15737/30.05.2024, nr. RG 15740/30.05.2024,  

nr. RG 15741/30.05.2024 și nr. RG 16715/11.06.2024, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 03.07.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 



Art. 1. Se autorizează domnul Sergiu MIHAILOV, în calitate de membru al Consiliului de 

Administrație al Societății de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A., pentru un mandat 

de 4 (patru) ani, începând cu data de 05.10.2024, în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale 

Ordinare a Acționarilor nr. 26 din data de 08.04.2024. 

Art. 2. Componența Consiliului de Administrație al Societății de administrare a investițiilor 

Muntenia Invest S.A., în contextul autorizării menționate la art. 1, va fi următoarea: 

1. Adrian Simionescu;  

2. Dorina Teodora Mihăilescu;  

3. Sergiu Mihailov.  

Art. 3. Societatea de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. are obligația de a transmite 

Autorității de Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare mențiuni în termen de 

maximum zece zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul 

București a noului mandat acordat domnului Sergiu MIHAILOV, în conformitate cu Hotărârea 

Adunării Generale Ordinare a Acționarilor nr. 26 din data de 08.04.2024 și cu prezenta Autorizație, 

dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 72 / 05.07.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către Societatea 

de administrare a investițiilor Muntenia Invest S.A. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

 PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 
 

DECIZIA NR. 636 / 01.07.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (8), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi alin. (3), art. 7 

alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare și ale 

art. 39 pct.5 și art. 111 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr.10/2016 privind organizarea și 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare,  



În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea la 

nivelul Sectorului Instrumente și Investiții Financiare (S.I.I.F.) a unor note elaborate de către 

structurile organizatorice din cadrul S.I.I.F., 

În conformitate cu prevederile art. 2 pct. (8) și (9), art. 3 alin. (1) și art. 9 alin. (1) din 

Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale 

de tranzacții, cu modificările și completările ulterioare și ale pct. 64 din Anexa la Norma A.S.F. 

nr. 9/2024 pentru aplicarea Ghidului ESMA privind raportarea în temeiul EMIR, 

Ca urmare a cererii formulate de societatea STIHL International GmbH, înregistrată la 

A.S.F. cu nr. RG-13617/07.05.2024 și nr. RG-14126/13.05.2024, completată prin adresele 

înregistrate cu nr. RG-15080/23.05.2024, nr. RG-15274/27.05.2024 și nr. RG-15275/27.05.2024, 

prin care aceasta a notificat Autorității de Supraveghere Financiară, intenția societății  

ANDREAS STIHL Power Tools S.R.L. (cod LEI: 529900HQV7ESNJ0EVB58) de a beneficia de 

excepția de la obligația de raportare prevăzută în Regulamentul (UE) nr.648/2012 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, 

contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și completările 

ulterioare, în calitate de contraparte a entității STIHL International GmbH  

(cod LEI: 529900CMJ1TF5FCBCV93), 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare înregistrată 

cu nr. 9480/17.06.2024 privind aplicarea excepției de la obligația de raportare în baza  

articolului 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 (EMIR), în cazul  contractelor cu 

derivate extrabursiere, încheiate intragrup de societățile ANDREAS STIHL Power Tools S.R.L. 

și ANDREAS STIHL Motounelte S.R.L. cu societatea STIHL International GmbH, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Societatea ANDREAS STIHL Power Tools S.R.L.  

(cod LEI: 529900HQV7ESNJ0EVB58), angajată în tranzacții intragrup cu instrumente financiare 

derivate extrabursiere cu societatea STIHL International GmbH  

(cod LEI: 529900CMJ1TF5FCBCV93), beneficiază de excepția de la obligația de raportare 

prevăzută la art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile 

centrale și registrele centrale de tranzacții  (EMIR), cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2. Excepția prevăzută la articolul 1 se aplică pe perioada valabilității informațiilor furnizate 

A.S.F. de către societatea STIHL International GmbH. 



Art. 3. Decizia nr. 636 / 01.07.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societățile 

ANDREAS STIHL Power Tools S.R.L. și STIHL International GmbH, se publică în  

Buletinul A.S.F., forma electronică, iar emiterea ei va fi adusă la cunoștința autorității competente 

din Germania (BaFin). 

Art. 4. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Deciziei nr. 636 / 01.07.2024. 

VICEPREȘEDINTE, 

Maria - Gabriela HORGA 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

DECIZIA NR. 637 / 01.07.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (8), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi alin. (3), art. 7 

alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare și ale 

art. 39 pct.5 și art. 111 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr.10/2016 privind organizarea și 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare,  

În baza art.1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea la 

nivelul Sectorului Instrumente și Investiții Financiare (S.I.I.F.) a unor note elaborate de către 

structurile organizatorice din cadrul S.I.I.F., 

În conformitate cu prevederile art. 2 pct. (8) și (9), art. 3 alin. (1) și art. 9 alin. (1) din 

Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale 

de tranzacții, cu modificările și completările ulterioare și ale pct. 64 din Anexa la Norma A.S.F. 

nr. 9/2024 pentru aplicarea Ghidului ESMA privind raportarea în temeiul EMIR, 

Ca urmare a cererii formulate de societatea STIHL International GmbH, înregistrată la 

A.S.F. cu nr. RG-13617/07.05.2024 și nr. RG-14126/13.05.2024, completată prin adresele 

înregistrate cu nr. RG-15080/23.05.2024, nr. RG-15274/27.05.2024 și nr. RG-15275/27.05.2024, 

prin care aceasta a notificat Autorității de Supraveghere Financiară, intenția societății  

ANDREAS STIHL Motounelte S.R.L. (cod LEI: 529900AO6YYIR840U330) de a beneficia de 



excepția de la obligația de raportare prevăzută în Regulamentul (UE) nr.648/2012 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, 

contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și completările 

ulterioare, în calitate de contraparte a entității STIHL International GmbH  

(cod LEI: 529900CMJ1TF5FCBCV93), 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare înregistrată 

cu nr.9480/17.06.2024 privind aplicarea excepției de la obligația de raportare în baza articolului 9 

alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 (EMIR), în cazul contractelor cu derivate 

extrabursiere, încheiate intragrup de societățile ANDREAS STIHL Power Tools S.R.L. și 

ANDREAS STIHL Motounelte S.R.L. cu societatea STIHL International GmbH, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Societatea ANDREAS STIHL Motounelte S.R.L. (cod LEI: 529900AO6YYIR840U330), 

angajată în tranzacții intragrup cu instrumente financiare derivate extrabursiere cu societatea 

STIHL International GmbH (cod LEI: 529900CMJ1TF5FCBCV93), beneficiază de excepția de la 

obligația de raportare prevăzută la art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate 

extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții  (EMIR), cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 2. Excepția prevăzută la articolul 1 se aplică pe perioada valabilității informațiilor furnizate 

A.S.F. de către societatea STIHL International GmbH. 

Art. 3. Decizia nr. 637 / 01.07.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societățile 

ANDREAS STIHL Motounelte S.R.L. și STIHL International GmbH, se publică în  

Buletinul A.S.F., forma electronică, iar emiterea ei va fi adusă la cunoștința autorității competente 

din Germania (BaFin). 

Art. 4. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Deciziei nr. 637 / 01.07.2024. 

VICEPREȘEDINTE, 

Maria - Gabriela HORGA 

 

 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

DECIZIA NR. 648 / 04.07.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (8), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi alin. (3), art. 7 

alin. (2), art.8 alin. (1) și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare și ale 

art. 39 pct. 5 și art. 111 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2016 privind organizarea și 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare,  

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea la 

nivelul Sectorului Instrumente și Investiții Financiare (S.I.I.F.) a unor note elaborate de către 

structurile organizatorice din cadrul S.I.I.F., 

În conformitate cu prevederile art. 2 pct. (8) și (9), art. 3 alin. (1) și art. 9 alin. (1) din 

Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale 

de tranzacții, cu modificările și completările ulterioare și ale pct. 64 din Anexa la Norma A.S.F. 

nr. 9/2024 pentru aplicarea Ghidului ESMA privind raportarea în temeiul EMIR, 

Ca urmare a cererii formulate de societatea SANOFI SA, înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG-13501/07.05.2024, prin care aceasta a notificat Autoritatea de Supraveghere Financiară cu 

privire la intenția societății OPELLA HEALTHCARE ROMANIA S.R.L.  

(cod LEI: 213800FEMCQQGMKJ8I42), de a beneficia de excepția de la obligația de raportare 

prevăzută în Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 

iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și 

registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și completările ulterioare, în calitate de 

contraparte a entității OPELLA HEALTHCARE (cod LEI: 2138005NMFMCBWVAAU13), 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare înregistrată 

cu nr. 1005 / 26.06.2024 privind aplicarea excepției de la obligația de raportare în baza articolului 

9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 (EMIR), în cazul contractelor cu derivate 

extrabursiere, încheiate intragrup de societățile OPELLA HEALTHCARE ROMANIA S.R.L. și 

OPELLA HEALTHCARE, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 



Art. 1. OPELLA HEALTHCARE ROMANIA S.R.L. (cod LEI: 213800FEMCQQGMKJ8I42), 

angajată în tranzacții intragrup cu instrumente financiare derivate extrabursiere cu societatea 

OPELLA HEALTHCARE (cod LEI: 2138005NMFMCBWVAAU13), beneficiază de excepția de 

la obligația de raportare prevăzută la art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate 

extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 2. Excepția prevăzută la articolul 1 se aplică pe perioada valabilității informațiilor furnizate 

A.S.F. de către societatea SANOFI SA. 

Art. 3. Decizia nr. 648 / 04.07.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societățile 

OPELLA HEALTHCARE ROMANIA S.R.L. și OPELLA HEALTHCARE, se publică în 

Buletinul A.S.F., forma electronică, iar emiterea ei va fi adusă la cunoștința autorității competente 

din Franța (AMF). 

Art. 4. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Deciziei nr. 648 / 04.07.2024. 

VICEPREȘEDINTE, 

Maria - Gabriela HORGA 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 652 / 04.07.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății  

IOR S.A. București din data de 29.04.2024 de majorare a capitalului social, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea a IV-a nr. 2882/12.06.2024, 



ca urmare a solicitării formulate de Prime Transaction S.A., adresate A.S.F., cu privire la 

aprobarea prospectului UE pentru creștere în vederea majorării capitalului social al societății  

IOR S.A. București, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din Legea 

nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 03.07.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul UE pentru creștere în vederea majorării capitalului social al 

societății IOR S.A. București care urmează să fie publicat pe site-urile web ale  

Prime Transaction S.A. și Bursei de Valori București, având următoarele caracteristici: 

a) Obiectul ofertei: maximum 174.117.284 acțiuni; 

b) Perioada de derulare: 08.07.2024 - 07.08.2024; 

c) Preţul de subscriere: 0,10 lei/acțiune; 

d) Intermediarul ofertei: Prime Transaction S.A.; 

e) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor 

fiecăruia. 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă Autorității de Supraveghere 

Financiară în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada 



virării cotei de 0,1% determinată pe baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei, cotă prevăzută la 

pct. 5 lit. a) din Anexa nr. 1 a Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de 

Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Decizia nr. 652/04.07.2024 se comunică Prime Transaction S.A. și se publică în  

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 653 / 04.07.2024 

În temeiul dispozițiilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), 

art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

ale art. 8 alin. (1) și art. 12 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2017/1129 privind prospectul care 

trebuie publicat în cazul unei oferte publice de valori mobiliare sau al admiterii de valori mobiliare 

la tranzacționare pe o piață reglementată și de abrogare a Directivei 2003/71/CE, cu modificările 

și completările ulterioare, precum și ale art. 24 din Regulamentul nr. 5/2018, privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare, 

urmare solicitării adresate A.S.F. de către Alpha Bank Romania S.A., de aprobare a 

prospectului de bază aferent programului de ofertă de obligațiuni emise de societatea UniCredit 

Bank S.A. București, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 03.07.2024, 



Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul de bază aferent programului de ofertă de obligațiuni emise de 

societatea UniCredit Bank S.A. București. 

Art. 2. Admiterea la tranzacţionare pe piaţa reglementată administrată de Bursa de Valori 

Bucureşti S.A. a obligațiunilor emise de societatea UniCredit Bank S.A. București se va realiza în 

baza prospectului de bază, a condițiilor finale aferente şi a reglementărilor Bursei de Valori 

București S.A. 

Art. 3. Orice modificări ale prospectului de bază aferent programului de ofertă de vânzare de 

obligațiuni vor fi depuse la Autoritatea de Supraveghere Financiară, în vederea aprobării lor.  

Art. 4. Decizia nr. 653/04.07.2024 se comunică Alpha Bank Romania S.A. și se publică în 

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 654 / 04.07.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012, privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1), alin. (2) și alin. (5) din Legea nr. 24/2017 

privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale art. 80 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii 

de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare, 



ca urmare a solicitărilor formulate de S.S.I.F. Goldring S.A., adresate A.S.F., cu privire la 

aprobarea anunțului prin care societatea Leier Rom S.R.L. Cluj-Napoca își exprimă intenția 

privind inițierea procedurii retragerii acționarilor societății Brikston Construction Solutions S.A. 

Iași, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A. S. F. adoptate în ședința din data de 03.07.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă anunțul prin care societatea Leier Rom S.R.L. Cluj-Napoca își exprimă intenția 

privind inițierea procedurii retragerii acționarilor societății Brikston Construction Solutions S.A. 

Iași, la prețul de 5,5 lei/acțiune. 

Art. 2. În termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la data aprobării, anunțul este adus la cunoștința 

publicului prin intermediul pieței pe care se tranzacționează acțiunile emitentului, prin publicarea 

pe website-ul A.S.F. și în două ziare financiare de circulație națională.  

Art. 3. Acțiunile societății Brikston Construction Solutions S.A. Iași vor fi suspendate de la 

tranzacționare începând cu a treia zi lucrătoare de la data publicării anunțului. 

Art. 4. Decizia nr. 654 / 04.07.2024 se comunică S.S.I.F. Goldring S.A. și se publică în  

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 

 

 

 



 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

DECIZIA NR. 657 / 05.07.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea şi funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea de către 

vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în cadrul 

sectorului, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 4, art. 97 și art. 99  

alin. (1) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1), art. 20 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 21 și  

art. 37 alin. (1) din Regulamentul nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii şi activităţi de 

investiţii în numele societăţilor de servicii de investiţii financiare şi al instituţiilor de credit, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul nr. 15/2018 privind Registrul 

Public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către societatea de servicii de investiții financiare  

IFB FINWEST S.A., înregistrată la A.S.F cu nr. RG/17210/17.06.2024,  

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, înregistrată 

cu nr. 9466.9/01.07.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. următoarea persoană fizică, înregistrată în calitate de 

agent delegat (ADFA) în numele societății de servicii de investiții financiare  

IFB FINWEST S.A., cu sediul social situat în Arad, Str. Dimitrie Bolintineanu nr. 5, ap. 4 și  

ap. 5, jud. Arad:  

 



Nr. 

crt. 

Nume și prenume Act individual de înscriere Nr. de înscriere în Registrul 

ASF 

1. MOLNĂR OCTAVIAN Atestat nr. 34/16.05.2019  PFR03ADFA/020006 

 

Art. 2. Decizia nr. 657 / 05.07.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societății 

de servicii de investiții financiare IFB FINWEST S.A. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Decizii.  

VICEPREȘEDINTE, 

Maria-Gabriela HORGA 

 

 


